
 diário oficial Nº 34.735  5 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.560/2021-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1140511,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON DANILO LOPES do cargo em comissão de Secre-
tário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de outubro de 2021.
II. nomear IRACEMA OLIVEIRA DE AZEVEDO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 716711
EXTRATO – CONTRATO Nº 31/2021-CCG/PA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenharia Elétrica 
para revisão das instalações elétricas e confecção do projeto elétrico para 
a estrutura que abriga a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021.
VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 13/11/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 128.857,05 (Cento e vinte e oito mil oitocentos e cin-
qüenta e sete reais e cinco centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO: Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Progra-
ma: 1297; Projeto/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 
339039; Ação: 213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: FGR – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 21.700.111/0001-80.
ENDEREÇO: Travessa Doutor Moraes, nº 565, Edifício Dr. Moraes Center, 
sala 204, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035.125.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefe Administrativa da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/696.822
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenharia Elétrica 
para revisão das instalações elétricas e confecção do projeto elétrico para 
a estrutura que abriga a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
FGR – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.700.111/0001-80.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 128.857,05 (cento e vinte e oito mil oitocentos e cinqüenta e 
sete reais e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/atividade: 8338; Natureza de despesa: 339039; Fonte: 0101; Ação: 
213476.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil
Casa Civil/PA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 16
Data: 14/10/2021.
Numero da Dispensa: 16/2021
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil
Casa Civil/PA

Protocolo: 716709

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE n° 34.734 – Edição do dia 14/10/2021. Protocolo: 716097
Onde se lê: VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/02/2021.
Leia-se: VIGÊNCIA 07/10/2021 a 06/02/2022.

Protocolo: 716237

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 902/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1139723 de 13 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de NOVA TIMBOTEUA/PA, no período de 13 a 14/10/2021.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Realizar precursora e assessorar agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 903/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1138917, de 13 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de NOVA TIMBOTEUA/PA, no período de 13 a 14/10/2021.

Servidor Objetivo
GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 

matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 904/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1142130, de 13 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA, no período de 14 a 17/10/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 905/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1141879, de 13 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO FELIX DO XINGÚ/PA, no período de 14 a 17/10/2021.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/3, ocupante do cargo Secretário de 
Coordenação , lotado na Escola de Governança Pública do 

Estado do Pará.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 906/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1138838, de 13 de outubro de 2021;


